Proc. Leg. nº 1522/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 241/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTOS DE PESAR pelo falecimento do Sr.
JOÃO FERNANDO KFOURI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTOS DE PESAR

pelo falecimento do Sr. JOÃO FERNANDO KFOURI.

JUSTIFICATIVA

Faleceu no último dia 16 de fevereiro de 2023, JOÃO FERNANDO KFOURI. Era

casado com Sandra Loreen Kfouri e não deixa filhos.

O Sr. João Fernando Kfouri é nascido em São Paulo, filho de pais paulistas

(Nagib Kfouri e Zelia Samara Kfouri) e neto de Vó Libanesa (Faduck Kfouri),

tradicional fazendeira de café em Bastos e São Jose do Rio Preto.

Suas férias eram sempre na Fazenda e o transporte era ferroviário.A primeira

parte da viagem era pela Companhia Paulista de Estrada de Ferro

e,necessariamente, o trem passava por Valinhos.

Admirando o local quando passavam de trem, seu pai, nos anos 50, comprou

a fazenda Paineiras em Valinhos (hoje fazenda São Luiz). Seu recanto favorito era

numa cascata que corria o ano todo, mesmo no inverno. Quando era criança,

passava horas, todos os dias, brincando e escorregando nas pedras lisas dessa

cachoeira.

Muitos anos mais tarde, seu pai vendeu a propriedade, mas separou quatro

alqueires onde estava a cascata e uma olaria na parte de cima.No meio da cascata

Proc. Leg. nº 1522/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

havia um moinho de pedra para moer milho que a família chamava de Moinho Velho,

daí porque decidiram chamara a nova área segregada de Sítio Moinho Velho.

Quando Valinhos começou a crescer e a quantidade de água diminuir, seu pai

e outros proprietários da região cederam parte de suas terras para a Prefeitura de

Valinhos construir a Represa Moinho Velho, para justamente auxiliar no

abastecimento de água da cidade. Isto sob uma condição: aárea deveria ser cercada

e considerada um manancial. E assim foi feito.

O Moinho Velho ainda se encontra na propriedade. Ao longo dos anos, a

queda d’água e lago adjacente acabaram secando. Embora vendo Valinhos crescer,

o sonho de criança do Sr. Kfouri acabou, mas ele e sua esposa Sandra Loreen

Kfouri continuaram a construir e cuidar do Sítio, torando-o um lugar aprazível e de

muita beleza, principalmente natural.

Durante toda sua vida ajudou, cooperou e fez parcerias com a Prefeitura para

limpar, proteger e embelezar essa represa, que continua sendo um local exuberante

e servindo ao abastecimento de água do município.

Ante o exposto, solicito que seja guardado pelo Plenário um minuto de
silêncio em sua derradeira homenagem e, posteriormente, enviado à família
enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YWCR48WC24PEN1KM
		2023-02-27T09:17:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura